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ABSTRACT

The research explores the escalation of the herder-farmer conflict in Nigeria to identify

the significant patterns of escalation. Relying on a mixed-method analysis of

secondary data and aligning with the analytical anchorage of dynamic systems theory,

the research argues that the although Benue and Enugu observe the same herder-

farmer the patterns of conflict escalation is neither similar, linear or recurrent. This

research submits ethnoreligious antagonism, lawlessness, and exclusionary politics as

reasons why the conflict escalated into widespread violence. Adding that each of

these elements self-reinforces and influence each other to sustain a coordinated state of

violence or maintain peace. It makes a case for pragmatic policies that captures the

history and political, economic, and social interaction of states and local government.
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CHAPTER 1

BACKGROUND TO THE STUDY

It is no secret that Nigeria is plagued with insecurity; the most popular are the

Boko Haram insurgency and Niger Delta militancy. While a fair amount is known

about this internal security, there are other security threats in Nigeria with a direct

significant negative impact on Nigerians’ socio-cultural, political and financial lives.

Of these threats, the nascent herder-farmer conflict is a case in point—the clash

between farmers and pastoral livestock herders essentially developed in the pre-1990s

(Davidheiser and Luna 2008). Scholars and government officials neglected

destructive trends in the conflict development because of how low intensity and

insignificant/ local the conflict actors are. It should be pointed that despite the frequent

conflicts which now characterise farmers-herders relations in Nigeria, both farmers

and herder’s production systems have previously mutually benefited from each other’s

interaction. However, high-level disagreement and competition over grazing land,

movement space, and water pots exist (Moritz, 2006).

In the mid-2010s, the conflict crystallised and culminated in an explosive

eruption resulting in more than 10,000 deaths in the last decade (Foreign Affairs,

2019). The Armed Conflict Location & Event Data Project (ACLED) database (2019)

describes the conflict as the 6th most hidden but dangerous conflict in Africa because it

produces more fatalities than the Boko haram by 1,949 deaths (International Crisis

Group, 2018). The frequency of the attacks has increased over the years. According to

the 21st Century Wilberforce Initiative (cited in Okoli and. Ogayi, 2018), between

1997 and 2010, there were 18 attack incidents involving herders and farmers; from

2010 and 2013 death toll was 80 deaths. In 2014 the conflict got notoriety when a sum

of 1,229 persons died in Benue, Taraba, Nasarawa, Plateau, Kaduna and Katsina state.

In the first four months of 2016, Olaniyan, and Yahaya (2016), accounts for 55 attacks

in 14 different states resulting in over a thousand deaths. Therefore, showing that by

2016 the conflict had spread from six to fourteen states. Apart from fatalities, there is

an influx of 620,000 people in the north-central states of Benue, Kaduna, Nasarawa

and plateau, where the conflict is heated (Kwaja and Ademola-Adelehin, 2018). The

economic costs have been grim; Benue, for instance, incurred a financial loss of 400

billion Naira from the property damage (Ortom, 2019), which in turn heightens
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inflationary and food pressures and, causing further political instability. The increasing

political, economic and humanitarian costs make understanding why and how herder-

farmer conflict escalated into widespread violence urgent.

The issue of herder-farmer conflict has assumed a phenomenon of international

interest. On an Academic level, the conflict was discussed in a historical and causal

approach (Iro 1994). Interest in the conflict has been to determine why the friction

began (Adekunle and Adisa 2010; Odoh and Chigozie 2012; Audu 2013, Olayoku,

2014). Scholarship on the conflict has focused on 4 clusters- structural violence

(Benjaminsen and Ba, 2009; van Leeuwen and van der Haar, 2016), climate change

(Blench and Dendo, 2010; Al Chukwuma and Atelhe, 2004; Odoh and Chigozie

2012), agro-capitalism (Eke, 2020 and Ajala, 2020) and psychological and cultural

conflict drivers (Mortiz, 2008; Conroy 2014). These debates highlight causal milieu

but failed to explain why the interactions between the groups intensified into violence

after its onset (what factors sustained the conflict after its commencement); neither

does literature provide the significant point of the conflict. The present study aims to

fill this gap by identifying critical escalation paths which are likely to occur to

challenge the conception of herder-farmer conflict as a uniform and linear contest

between farmers and herders for resources. Selecting the herder-farmer Conflict in

Nigeria is also based on the observations that previous research on escalation is

predominately on international conflict. Still, escalation regarding a resource conflict

is yet to be dealt with (with few exemptions highlighted in chapter 2). Before outlining

the study’s organisation, we shall state the basis/rationale for the study, research

questions, and analysis method, then explain why the study is significant.

RATIONALE TO THE STUDY

While the herder-farmer conflict is widely written about, many authors do not

explain why the conflict escalated; if they do, they identify the significant escalation

paths, let alone treat the topic empirically. We also adopt a Markov chains approach to

the study for each stage of escalation. Markov chain is a forecasting tool that

calculates a particular stage of conflict escalation, transforming to the following

stages. The Markov approach to conflict escalation is beneficial for this study as it

directly identities the significant patterns of escalation.

We view the conflict from a dynamical system theory (DST) position, arguing

that the factors that organise herders and farmers into more conflict are mutually
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reinforcing and self-perpetuating, and therefore resistant to constructive change.

Despite these factors supporting the produce different intensities and patterns of

escalation, DST is appropriate because it acknowledges the diversity of factors

relevant to the farmer-herder conflict in Nigeria without sacrificing its complexity over

time.

RESEARCH QUESTIONS AND METHODOLOGY

A mixed-methods approach guides the research strategy described below. This

study combines qualitative and quantitative data to achieve the research objective. The

research questions are as follows:

1. How and why did the farmer-herder Conflict in Nigeria escalate into

widespread violence?

How the farmer-herder Conflict in Nigeria escalated is a question about the

sequential development of events. Historical background from articles, books and

newspapers, journal articles, unpublished theses, and internet sources are utilised

to answer the question. A sequential study of events exposes problematic

behaviours causing escalation and the possibility of alternative choices that actors

have. To synthesise why conflict escalated, a combination of conflict spiral and

structural change model from conflict theory is adopted to identify critical factors

that led to changes in the actor’s psychology and actor’s interaction between and

among each other.

2. What are the significant patterns of escalation in the conflict?

Identifying the patterns of escalation is crucial for conflict termination and further

prevention of the spread of violence. For that reason, the research purposively

selects 2 case studies (Benue and Enugu). This is to identify significant escalation

paths and test Mortiz’s (2010) postulation, herder-farmer conflict is non-linear and

uniform. A qualitative content analysis of each case study is conducted to identify

the stages of escalation using NVIVO software. Regarding content analysis, the

researcher focused on secondary sources of newspaper articles from 2015-2020.

Drawing on Yasmi, Schanz, and Salim’s (2006) thesis that highlights the

significant patterns of escalation in forestry conflict, the results from NVIVO is

collected and coded into Phyton to perform a Markov chains analysis. The analysis

will then assign numerical code for each stage of conflict manifestation (such as

debate, protest, court, access restriction, anxiety, lobby and persuasion). I will then

arrange these stages sequentially to reflect escalation development and use the

8

Markov Chain approach to identify significant patterns of escalation and the

probabilities of each stage of conflict escalation to transform to the next stages.

The Markov chain approach will be taken using the phyton.

3. How does the factors of escalation influence the de-escalation process of these

conflict?

The question of whether escalation factors influence the de-escalation process of

conflict came from our observation that the escalation from 2016 is not progressive

but somewhat sporadic and inconsistent (see figure 1)

Source: Institute for Economics and Peace, 2017, 2018, 2019, 2020

The chat shows the number of fatalities from the herder-farmer conflict from

2016 to 2019. What can be seen in this chart is an up-down effect on fatality rates; A

drastic increase in fatality rates in 2016 at 1070 that is followed by a sudden decrease

in 2017 at 321 and vis- versa. According to Mortiz (2010), the sequence of escalation

may or may not resolve to de-escalation. Hence, the study employed a dynamic

systems approach to mapping out relationships between each stage of escalation over

time. To quantify whether temporal changes in the actor’s tactics, perceptions,

capacity, or rhetoric impact de-escalation (Vallacher, Coleman, and Nowak, 2011;

Bui-Wrzosinska, Nowak, Vallacher, 2006).
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The propositions guiding this research are

1. The escalation of the herder-conflict is not linear nor similar in different states

in Nigeria

SIGNIFICANCE OF STUDY

This study expands the range of empirical inquiry on conflict escalation related

to resource conflict for a better theoretical understanding of escalation and de-

escalation patterns in the herder-farmer Conflict in African society. It also makes a

significant methodological contribution using mixed methods that address quantitative

gaps in conflict escalation studies related to resource conflict. Future studies can apply

these models and approaches to any country to establish trends or patterns for early-

earning predictions; to prevent herder-farmer conflict in other countries like Ghana,


[…]


the process is in its current state (Gallager, 2013).

The major problem with this approach is that it is difficult to determine the

transition matrix (Siu, Ching, Fung, and Ng, 2005). This is naturally resolved using

historical data, and for this study, the newspaper archives will be utilised to assess the

probability. However, if the future does not unfold as smoothly as the past, this might

result in inaccurate figures. Based on a mix of factual data and more subjective,

qualitative data, such as interviews, books, journals, estimates can be more

trustworthy. The study will use secondary data from books, journals, and historical

documentation to counter this situation. The second problem with the Markov

prediction is it does not explain why the sequence of events happened. However, the

objective of this study is to identify the significant patterns of escalation and not

explain the patterns of escalation, making this approach suitable for this study.

METHODOLOGICAL REFLECTION

There are methodological limitations to this research, the first limitation seen

in selecting only two case studies as it does not cover more states in the farmer-herder

conflict. However, the decision not to focus on more states in the conflict was to avoid

compromising the validity of the research. Most of the clashes between herders and

farmers are in rural areas away from human habitation and media coverage, making

data collection difficult. Hence, the decision to focus on states with available data

makes the discovery of the project richer.

This research is limited to secondary data, especially newspapers, as its

dominant source of data. The researcher did consider conflict datasets like ACLED

ACLED, although a more inclusive database, it provides no information distinguishing

whether the actor is a farmer or Herders. The database labels herders as Fulani

Militias, but there is no label for farmers. ACLED does not also provide Actor ID to

clarify. Additionally, approximately 20% of ACLED’s African violent events data are

missing an actor name entirely (e.g., “unidentified actor”), and a good portion of the

remainder are stated only in general terms (e.g., “communal militias”) (Eck, 2012).

Also, applying the escalation models in chapter 2, the feelings of anxiety, debates and

critiques, lobby and persuasion, protests and campaigning, access restrictions, court

cases are not recorded in ACLED.
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The productive role of the media is situated in the presentation of reality to

educate, inform and entertain the public. Media in the form of newspapers could be

used to track the behaviour of a warring party. Newspapers were chosen as a data

source because it shows the protracted nature of farmers and herders Conflict in

Nigeria over time.

The limitation of media is that the researcher is exposed to biased, unfair,

sensational, and irresponsible coverage and Reporting (Soola, 2009; Onuegbu, 2012;

Basorun, 2015). The Nigerian media promotes prejudicial stereotypes about groups

and individuals through selective reporting or sometimes underreporting non-violent

events because they do not sell as “herdsmen killings in…”. There are also reports of

Nigerian newspaper reporters falsifying conflict stories. For example, Luka Binniyat

wrote a false story on January 24, 2017, regarding the Southern Kaduna crisis that five

students of the Kaduna State College of Education, located at Gidan Waya, Kafanchan

in Jema’a Local Government Area of Southern Kaduna, were killed by Fulani

herdsmen (Bello, 2020). This presents issues of inaccuracy and bias. The researcher is

aware that prejudice cannot be escaped but mitigates this limitation by cross-

referencing with at least one other reliable newspaper source. The second newspaper

source to cross-reference is “Punch newspaper.”

The second limitation is the time frame of the study. The newspaper collected

spanned from 2016-2020. I intended to look at 2012 to 2020 to understand the conflict

escalation patterns. However, I fall ill while collecting data at Covenant University I

was only physically able to collect data for five years. However, the data from the

newspapers are used for Markov chains and the five years of data is enough because

Markov focuses more on the current time and not the far past.

Although the scope of this study is limited, it is also a researcher’s

responsibility to draw limitations to ensure the rigour of the analysis. Since herder-

farmers conflict is so polarised and controversially discussed, it is essential to conduct

the research objectively without displaying personal and media biases towards the

conflict.
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CHAPTER 5

DATA PRESENTATION AND DISCUSSION

This chapter presents the data and discusses its finding. The chapter will

simultaneously present and discuss data from the case studies for easy understanding:

first, by organising findings by methodology types (qualitative and quantitative). As

above mentioned, the summative content analysis represents the qualitative phase, and

the Markov chains analysis represent the quantitative analysis phase. For the first

phase, the results from the summative content analysis will be presented in tables. In

the second phase, the significant patterns of escalation will be identified, the results

from the Markov chains analysis are presented in tables and discussed. Then will

proceed to briefly discuss the findings from each theme on a case-by-case basis. This

phrase concludes by identifying reasons why the conflict escalated into widespread

violence and how escalation influences de-escalation. It discusses this with secondary

data from newspaper articles, journal articles, and books, drawing inferences from the

case studies and other states relevant to the argument.

Qualitative phase: Summative content analysis

Having established the escalation stages into themes: (1) feeling anxiety; (2) debate

and critiques; (3) lobby and persuasion; (4) protest and campaigning; (5) access

restriction; (6) court case; (7)intimidation and physical exchange; (8) nationalisation

and internationalisation. We conducted a summative content analysis of each theme to

answer the second research question.

R2: What are significant patterns of escalation in the conflict?

Findings will be presented on a case-by-case basis starting from Benue State to

Enugu State. This is done by first introducing the result in tables, then will briefly

discuss the findings from each theme and conclude with an overall observation from

data obtained of all the cases
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BENUE CONTENT ANALYSIS FINDINGS

Results

In the case of Benue, there are a total of 98 references showing the frequency of

occurrence of each of the themes. We found evidence of all 8 of Yasmi, Schanz,

Salim’s conflict stages of escalation in the Benue state newspaper article dataset. The

table below illustrates intimidation and physical exchange outranks all manifestation

dimensions with 47 references. The second was feeling anxiety with 23, and the third-

highest was the debate and critique, with 10 having

the highest number of occurrences in Benue. There are few references in lobby and

persuasion (3), protesting and campaigning (3), nationalisation and

internationalisation (3), court (4) and access restriction (5) (mentioned from lowest to

highest)

Stages of escalation References Per cent of total
