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INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade

Reviewer 2 Initial Grade

Late Submission Penalty

no penalty

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
points; more than 25% over/under = 0 fail)

Word Count: 24165 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and
after any penalties to be applied).

Before Penalty: B2 After Penalty: B2

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Excellent

• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent
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• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count No

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The student has chosen for her research an issue that has so far been little explored. She defined a

clear and logical theoretical framework and, in line with a robust quantitative methodological

grasp, conducted high quality and detailed empirical research. I highlight the student's work with

the literature and the research data set she was able to collect and process.

However, I would like to mention that the thesis noticeably lacks a follow-up application of a

purely qualitative method (in addition to answering the question of HOW? through the

quantitative methods used) answering the question of WHY?, which the author herself

acknowledges and perceives as a shortcoming (p. 80). In this context, however, I would like to

appeal to the evaluation committee that the student was unwittingly in a difficult situation caused

by the Covid pandemic and was no longer able to carry out the qualitative part of the research.

Despite this shortcoming, the student's thesis represents a solid study of one aspect of security

developments in West Africa in the second and third decades of the 21st century. The thesis

contributes to the existing body of knowledge, which it extends and enriches to a large extent.

Reviewer 2

The student reflects on a quite fascinating and clearly under-researched question and from the outset. The
conceptual framework is well developed and from the outset, it is clear that the premise of the dissertation
is born of careful thought and planning. Chapter one provides a neat introduction—useful for the
uninitiated—and a snapshot of the rationale. This is well judged for quite a niche topic. The literature
review is quite meticulous and spans a broad timeline—it also incorporates disparate literature which
displays a firm grasp of the subject matter. DST is neatly incorporated here too, showing awareness that
methods—and conceptual frameworks—too, have a basis in literature and can belong in a lit review.

Chapter 3 provides more empirical depth, though in terms of space management of the study, it might be
argued that there is a little too much explication already and that the dissertation is in danger of becoming
a very detailed literature review; that eventuality will depend on the empirical explication to follow, as
signposted earlier in the dissertation—notably, in chapter 1.

In Chapter 4, there is yet more justification for the dissertation but all the same, the specific outline of the
mixed-methods employed is quite bare and insufficient—this required to be fleshed out in more detail (see
earlier point re. space management in the dissertation). A justification for a study should not appear 40
pages into the dissertation. Nonetheless, the R questions are very nicely outlined and there is good
explanation of the use of NVIVO-led discourse analysis and content analysis. The admission on p. 45
(“This research is limited to secondary data, especially newspapers, as its dominant source of data.”),
while welcome, nonetheless poses a retrospective question around the employment of NVIVO-led analysis
in the absence of what the student deems to be sufficient sources. Is this a problem stumbled upon mid-
way during the dissertation? P. 46 perhaps provides deeper justification for the shortfall, such that “The
newspaper collected spanned from 2016-2020. I intended to look at 2012 to 2020 to understand the
conflict escalation patterns. However, I fall ill while collecting data at Covenant University I was only
physically able to collect data for five years.” I believe the evaluation process—and those involved—need
to discuss the impact of extenuating circumstances on this study, especially given that the ISP is an
extended process.
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Chapter 5: re. themes 1-8, yes they are drawn from Yasmi, Schanz, and Salim’s (2006) eight manifestation
dimensions, but the reader should be reminded of that here and I am still not quite convinced re. the depth
of justification of these categories as provided earlier in the dissertation. Nonetheless, the application in the
proceeding chapter is solid; a little unspectacular (as the number of categories strains the depth of
qualitative analysis made possible thereafter), but this should have been rectified by an in-depth qualitative
discussion to round off the dissertation’s analytical core. Alas, this does not come; and here, again, I feel
the students’ circumstances—already identified in the dissertation—require to be taken into account. On
pp. 80-81, the student identifies avenues for future research in the field, but really, some attempt should
have been made in this dissertation to address precisely those issues. The onus of sufficient depth for this
dissertation falls not on the field, but on the student themselves (insofar as circumstances allow for a full
attempt at completing the dissertation).

In this vein, the conclusion is overly-brisk and suggests, again, a dissertation that could not be completed
in the manner intended. I believe further mediation—in full view of the students’ circumstances—is required
before finalising the ultimate grade.